Que, a través de Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 294-2025-SENAMHI/PREJ, de 
fecha 24 de diciembre de 2025, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) de los 
gastos correspondientes al Año Fiscal 2026 del Pliego 331. Servicio Nacional de Meteorología e 
Hidrología, el cual asciende a S/ 99,459,599 (Noventa y nueve millones cuatrocientos cincuenta y 
nueve mil quinientos noventa y nueve y 00/100 soles), en las Fuentes de Financiamiento Recursos 
Ordinarios y Donaciones y Transferencias;  

Que, el numeral 40.1 del artículo 40 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo N° 304- 2012-